
38 ISSN 1677-7050 2 Nº 119, sexta-feira, 22 de junho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018062200038

publicado no Diário Oficial da União de 01 de junho de 2017, no
cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO/BIOLOGIA, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em
regime de trabalho de 40 horas semanais, com exercício no Campus
Universitário Reitor João David Ferreira Lima - Florianópolis, em
vaga decorrente da aposentadoria de Herico Pinheiro, código de vaga
689866, pela Portaria nº 886/DAP/2017, publicada no Diário Oficial
da União de 29 de dezembro de 2017.

N° 1.353 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o artigo 9º,
inciso I da Lei nº 8.112/90, BOLÍVAR BERTOLDO BANDEIRA,
classificado(a) em 7 lugar no concurso público, da lista de
classificação geral, instituído pelo Edital nº
015/DDP/PRODEGESP/2016, publicado no Diário Oficial da União
de 11 de julho de 2016, homologado pelo Edital nº
087/DDP/PRODEGESP/2016, publicado no Diário Oficial da União
de 13 de outubro de 2016, prorrogado pelo Edital nº 028/DDP/2017,
publicado no Diário Oficial da União de 01 de junho de 2017, no
cargo de TÉCNICO EM QUÍMICA, Nível de Classificação D, Nível
de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de
40 horas semanais, com exercício no Campus Universitário Reitor
João David Ferreira Lima - Florianópolis, em vaga decorrente da
aposentadoria de Denyo Silva, código de vaga 691793, pela Portaria
nº 2/DAP/2018, publicada no Diário Oficial da União de 03 de
janeiro de 2018.

A posse dos nomeados ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, de
acordo com o parágrafo 1º do art.13 da Lei nº 8.112/90.

ALACOQUE LORENZINI ERDMANN

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO
E GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DE PESSOAL

PORTARIA Nº 429, DE 14 DE JUNHO DE 2018

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal da
Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições,
resolve:

Declarar vago, a partir de 05 de junho de 2018, o cargo de
Técnico de Tecnologia da Informação, Nível de Classificação D,
Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 05, em regime de
trabalho de 40 horas semanais, ocupado por GIANOR CAON,
matrícula SIAPE 1828069, código de vaga 870750, em virtude de
posse em outro cargo inacumulável, nos termos do Art. 33, Inciso
VIII, da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990. (Processo nº
23080.035096/2018-17).

RITA DE CÁSSIA KNABBEN

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

PORTARIA Nº 89.612, DE 21 DE JUNHO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
MARIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em
vista o que consta do Processo n. 23081.031119/2018-12, resolve:

Declarar, de acordo com o inciso VIII, do Artigo 33 da Lei
n. 8.112, de 11/12/1990, a existência de uma vaga a partir de 25 de
junho de 2018, no cargo de Administrador, no lugar de Aline Mortari
Machado, Matrícula SIAPE 3043116, lotada no Núcleo de Concursos
de Docentes/PROGEP.

PAULO AFONSO BURMANN

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO

PORTARIAS DE 25 DE MAIO DE 2018

O Vice-Reitor da Universidade Federal de São Paulo, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 1.655 - Conceder o afastamento do país a Patrícia
Médici Dualib, Médica lotada no Hospital Universitário-HSP /-
Ambulatório de Diabetes, no período de 21.06.2018 a 27.06.2018,
para participar do 78th Scientific Session, que será realizado em
Orlando/EUA, com ônus limitado, (Processo nº 23089.045559/2018-
79).

NELSON SASS

PORTARIAS DE 13 DE JUNHO DE 2018

O Vice-Reitor da Universidade Federal de São Paulo, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 1.875 - Conceder o afastamento do país a Paulo Schor, Médico
lotado no Hospital Universitário-HSP /-Ambulatório de Diabetes, no
período de 01.07.2018 a 27.07.2018, para participar de pesquisas,
desenvolvimento tecnológico e treinamento em tecnologia de
tomografia de Coerência Óptica que será realizado em
Leiden/Holanda, com ônus limitado, (Processo nº
23089.045578/2018-03).

Nº 1.876 - Conceder o afastamento do país a Orlando Graziani
Povoas Barsottini, Médico lotado no Hospital Universitário-HSP /-
Ambulatório de Neurologia, no período de 21.06.2018 a 25.06.2018,
para participar do 2° Congresso Pan-Americano de Doenças de
Parkinson e Distúrbios do Movimento que será realizado em
Miami/EUA, com ônus limitado, (Processo nº 23089.045588/2018-
31).

Nº 1.877 - Conceder o afastamento do país a Henrique Ballalai
Ferraz, Médico lotado no Hospital Universitário-HSP /-Ambulatório
de Neurologia, no período de 21.06.2018 a 25.06.2018, para
participar do 2° Congresso Pan-Americano de Doenças de Parkinson
e Distúrbio do Movimento que será realizado em Miami/EUA, com
ônus limitado, (Processo nº 23089.045587/2018-96).

NELSON SASS

PORTARIAS DE 20 DE JUNHO DE 2018

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 1.945 - Exonerar o servidor RODRIGO TURINI CATTA PRETA,
Matrícula SIAPE nº 1554230, do cargo de Diretor do Departamento
de Imóveis da Pró-Reitoria de Planejamento, a partir de 18/06/2018
(CD-04).

Nº 1.946 - Nomear a servidora JUMILE DOS SANTOS MOREIRA,
Matrícula SIAPE nº 2155155, para exercer o cargo de Diretora do
Departamento de Imóveis da Pró-Reitoria de Planejamento (CD-04).

SORAYA SOUBHI SMAILI

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TRIÂNGULO MINEIRO

PORTARIA Nº 487, DE 21 DE JUNHO DE 2018

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TRIÂNGULO MINEIRO, nomeada pela Presidente da República por
Decreto de 12 de agosto de 2014, publicado no DOU do dia 13
subsequente, no uso de suas atribuições regimentais e considerando o
Processo nº 23085.004437/2018-62, resolve:

Retificar a Portaria nº 427, publicada no DOU de
24/05/2018, seção 2, página 33, que trata da concessão de
aposentadoria à servidora JUSSARA SILVA LIMA, onde se lê:
"Conceder aposentadoria especial, com proventos integrais e paridade
"; leia-se: "Conceder aposentadoria especial".

ANA LÚCIA DE ASSIS SIMÕES

PORTARIAS DE 20 DE JUNHO DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TRIÂNGULO MINEIRO, no uso de atribuições regimentais e
considerando o Art. 95 da Lei 8112 de 1990 e o Decreto nº 1.387/95,
alterado pelo Decreto nº 2.349/97, Decreto 5707/06 de 23/02/06 e
Portaria MEC nº 404/09, resolve:

Nº 482 - Autorizar o afastamento do país do servidor Cléber Sérgio
da Silva, SIAPEs de nº 5216769 e 4216769, no período de
09/07/2018 a 07/08/2018, para participar de 23º Estágio como médico
observador no Istituto Europeo di Oncologia, em Milão/Itália, com
ônus limitado. (Processo n° 23085.005007/2018-68).

Nº 483 - Autorizar o afastamento do país do servidor Thiago
Henrique Barnabé Correa, SIAPE 2031230, no período de 03/09/2018
a 10/09/2018, para participar do 2 Encuentro Internacional de
Investigación Universitaria em Tunja/Colômbia, com ônus limitado.
(Processo n° 23085.005110/2018-16).

Nº 484 - Autorizar o afastamento do país do servidor Acir Mário
Karwoski, SIAPE 1544349, no período de 08/10/2018 a 12/10/2018,
para participar do II Congresso da ALES - Associação
Latinoamericana de Estudos da Escrita, em Santiago/Chile, com ônus
limitado. (Processo n° 23085.004691/2018-61).

ANA LÚCIA DE ASSIS SIMÕES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

PORTARIAS SEI DE 21 DE JUNHO DE 2018

O REITOR da Universidade Federal de Uberlândia, no uso
de suas atribuições, resolve:

Nº 544 - Art. 1º Designar Odelmo Quirino de Andrade, Siape nº
0413110, para exercer a função de Encarregado de Turno do Setor de
Jardinagem da Divisão de Serviços Gerais da Prefeitura Universitária
(FG-9), desta Universidade.

Nº 545 - Art. 1º Designar Soraia Veloso Cintra, Siape nº 1806501,
para exercer a função de Coordenadora Pro Tempore do Curso de
Graduação em Serviço Social da FACIP - Faculdade de Ciências
Integradas do Pontal (FUC-1), desta Universidade.

Nº 546 - Art. 1º Designar Stênio Eduardo de Sousa Alves, Siape nº
1752627, para exercer a função de Secretário da Faculdade de Direito
(FG-6), desta Universidade, em substituição a Daniel Oliveira
Lima.

Nº 547 - Art. 1º Dispensar Daniel Oliveira Lima, Siape nº 2220641,
da função de Secretário da Faculdade de Direito (FG-6), desta
Universidade, a partir de 16 de junho de 2018. Art. 2º Revoga-se a
Portaria SEI Reito nº 80/18.

VALDER STEFFEN JUNIOR

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI

PORTARIAS DE 21 DE JUNHO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuicoes
regimentais, resolve:

Nº 1.671 designar CRISTINA FONTES DINIZ - Professor
Associado, para exercer a Funcao Gratificada de CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE QUIMICA - FG 1.

Nº 1.673 contratar GUILHERME LUIZ DA COSTA LAGE, como
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO para
a Area de Quimica Geral e Analitica do(a) Universidade Federal dos
Vales do Jequitinhonha/UFVJM, no periodo de 25 de junho de 2018
a 24 de dezembro de 2018, com salario correspondente a Classe
Assistente A em regime de trabalho de 40 Horas Semanais.

Nº 1.674 nomear em carater efetivo de acordo com o artigo 9.,
inciso I e artigo 10 da lei n.. 8112/90, GRACIELE RIBEIRO DOS
SANTOS, habilitado(a) em Concurso Publico de Provas, no cargo
de SECRETARIO EXECUTIVO , E-I-01 em regime de trabalho de
40 Horas Semanais, em vaga decorrente de redistribuicao,publicada
no D.O.U. de 05/02/2018,codigo 0985361,com exercicio no
UFVJM.

A posse devera ocorrer no prazo de 30(trinta) dias contados
da publicacao desta Portaria.

Nº 1.675 nomear em carater efetivo de acordo com o artigo 9.,
inciso I e artigo 10 da lei n.. 8112/90, JONATAS FERREIRA DA
SILVA SANTOS, habilitado(a) em Concurso Publico de Provas e
Titulos, no cargo de Professor do Magisterio Superior, Classe A -
Denominacao de Adjunto A,Nivel 1 em regime de trabalho de
Dedicacao Exclusiva, Area de Educacao Fisica em vaga decorrente
de redistribuicao,publicada no D.O.U. de 07/06/2017,codigo
0929298,com exercicio no UFVJM.

A posse devera ocorrer no prazo de 30(trinta) dias contados
da publicacao desta Portaria.

Nº 1.676 nomear em carater efetivo de acordo com o artigo 9.,
inciso I e artigo 10 da lei n.. 8112/90, EZEQUIEL REDIN,
habilitado(a) em Concurso Publico de Provas e Titulos, no cargo de
Professor do Magisterio Superior, Classe A - Denominacao de
Adjunto A,Nivel 1 em regime de trabalho de Dedicacao Exclusiva,
Area de Extensao Rural, Agroecologia, Sustentabilidade e
Desenvolvimento, Projetos de Credito Rural em vaga decorrente de
redistribuicao,publicada no D.O.U. de 07/06/2017,codigo
0931552,com exercicio no UFVJM.

A posse devera ocorrer no prazo de 30(trinta) dias contados
da publicacao desta Portaria.

GILCIANO SARAIVA NOGUEIRA

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO
INTERNACIONAL DA LUSOFONIA

AFRO-BRASILEIRA

PORTARIA Nº 745, DE 21 DE JUNHO DE 2018

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE DA
INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-
BRASILEIRA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com
a Lei nº 12.289, de 20 de julho de 2010, a Portaria nº 282, de 06
de março de 2017, publicada no DOU de 07 de março de 2017,
do Ministério da Educação, resolve:

Art.1º Designar o servidor FRANCISCO KLEBER
RODRIGUES DE CASTRO, matrícula SIAPE nº 1115146, para
assumir as funções de Diretor da Tecnologia da Informação - DTI,
código CD-3, por motivo de férias da titular, LIGIA MARIA
CARVALHO SOUSA CORDEIRO matrícula SIAPE nº 1803481,
nos períodos de 11/06/2018 a 29/06/2018.

Art. 2º Esta portaria conta seus efeitos a partir de
11 / 0 6 / 2 0 1 8 .

ANASTÁCIO DE QUEIROZ SOUSA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
usuario
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-06-22T01:08:47-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




